
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 544  DEL 16/05/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

Presa d’atto delle risultanze delle operazioni elettorali del 14, 15 e 16 aprile 2025
e della rinnovata composizione della RSU del personale del Comparto.

Estensore :  Ivan Marchetti 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 16/05/2025 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 16/05/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 16/05/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Ivan Marchetti  

Proposta firmata digitalmente da Ivan Marchetti
in data 14/05/2025

Il Direttore

 Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 14/05/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 8 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 8

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
6
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
5
4
4
.
I



                                                                                               

 

OGGETTO:

Presa d’atto delle risultanze delle operazioni elettorali del 14, 15 e 16 aprile 2025
e della rinnovata composizione della RSU del personale del Comparto.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00016 del 12.02.2025, pubblicato
sul BURL n. 14 del 18.02.2025 recante: “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria
Locale di Viterbo”  

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  20.02.2025  di  presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 12.02.2025 con il quale viene nominato Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

VISTI

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e, in particolare, gli artt. 42 "Diritti e prerogative
sindacali sui luoghi di lavoro", 43 "Rappresentatività sindacale ai fini della contrattazione collettiva"
e 44 "Nuove forme di partecipazione alla organizzazione del lavoro";

-  l'Accordo  collettivo  quadro  per  la  “costituzione  delle  rappresentanze  sindacali  unitarie  per  il
personale  dei  comparti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  per  la  definizione  del  relativo
regolamento elettorale" del 7 agosto 1998 e successive modificazioni ed integrazioni;

-  l'Accordo collettivo nazionale quadro “in materia di costituzione delle rappresentanze sindacali
unitarie  per  il  personale  dei  comparti  delle  pubbliche amministrazioni  e  per  la  definizione del
relativo regolamento elettorale" del 12 aprile 2022;

- il Protocollo Aran - Confederazioni sindacali rappresentative “Protocollo per la definizione delle
votazioni  per  il  rinnovo  delle  rappresentanze  sindacali  unitarie  del  personale  dei  comparti
-Tempistica delle procedure elettorali" del 20 novembre 2024”;

- la Circolare Aran n. 1/2025 con oggetto "Rinnovo delle RSU. Elezioni del 14,15 e 16 aprile 2025.
Chiarimenti circa lo svolgimento delle elezioni" del 16.01.2025;

- il CCNL Comparto Sanità 2019/2021 e, in particolare, il Capo I dello stesso relativo al "Sistema
delle relazioni sindacali"; 

Pag 2 di 8

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
6
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
5
4
4
.
I



                                                                                               

EVIDENZIATO  che  nei  giorni  14,  15,  16  aprile  2025  si  sono  regolarmente  svolte  in  ambito
aziendale le elezioni per il rinnovo della rappresentanza sindacale unitaria - RSU - del personale
del Comparto della Asl di Viterbo, ai sensi dell’”Accordo collettivo quadro per la costituzione delle
rappresentanze sindacali unitarie per il  personale dei comparti delle pubbliche amministrazioni e
per la definizione del relativo regolamento elettorale del 7 agosto 1998” e s.m.i. e nel rispetto del
“Protocollo per la definizione del calendario delle votazioni per il  rinnovo  delle Rappresentanze
Sindacali Unitarie del personale dei Comparti, del 20.11.2024”;

RILEVATO CHE:

• in data 16 aprile 2025 si sono svolte e concluse le operazioni di scrutinio;

• in data 18 aprile 2025 sono stati pubblicati sull’intranet aziendale i risultati elettorali;

• in data 28 aprile 2025 è stato pubblicato sull’intranet aziendale il verbale definitivo della 
commissione elettorale;

• in data 05 maggio 2025 sono stati inseriti nell’apposita piattaforma web ARAN i dati del verbale

elettorale finale, successivamente inviati all’Agenzia in pari data – codice verbale RSU 5296086;

PRESO ATTO che da tale consultazione elettorale risultano essere stati proclamati eletti, come da 
suddetto verbale definitivo della commissione elettorale RSU del 28 aprile 2025, conservato agli 
atti e pubblicato sull’intranet aziendale, i 33 lavoratori di seguito elencati:

BASILE Diego

BISTI Andrea

BIZZONI Maurizio

BONORI Stefano

BRACOLONI Sara Giuseppina

BRILLANTE Immacolata

CANNONE Raffaela

CATANI Giancarlo

CELESTINI Claudio

CIMINARI Marco

CIONCO Emanuela

Pag 3 di 8

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
6
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
5
4
4
.
I



                                                                                               

DEL FRATE Elio

DURANTINI Paolo

EL HABIB Samir

EUSEPI Giorgia

FAGOTTO Riccardo

FERRIGNO Antonino

FOLLACO Maria Elena

GIANFERMO Filippo

MANCINI Carla

MELCHIORRI Roberto

NATALUCCI Alessio

NICOLARDI Luigi

PAOLINI Carlo

RICCARDI Fabio

RICCI Federico

SACCHETTI Daniele

SACCO Michele

SAGGINI Fabrizio

SALZA Anna

SANTACROCE Debora

SIMONETTI Piergiorgio

STELLA Alessandro

Pag 4 di 8

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
6
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
5
4
4
.
I



                                                                                               

RITENUTO, per un trasparente sistema di relazioni sindacali, di prendere atto:

- delle risultanze delle operazioni elettorali del 14, 15 e 16 aprile 2025 per il rinnovo della RSU del 
personale del Comparto;

- della rinnovata composizione della suddetta RSU. 

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

• di prendere atto delle risultanze delle operazioni elettorali del 14, 15 e 16 aprile 2025 per il 
rinnovo della RSU del personale del Comparto;

• di prendere atto della nuova composizione della suddetta RSU, come di seguito: 

BASILE Diego
BISTI Andrea
BIZZONI Maurizio
BONORI Stefano
BRACOLONI Sara Giuseppina
BRILLANTE Immacolata
CANNONE Raffaela
CATANI Giancarlo
CELESTINI Claudio
CIMINARI Marco
CIONCO Emanuela
DEL FRATE Elio
DURANTINI Paolo
EL HABIB Samir
EUSEPI Giorgia
FAGOTTO Riccardo
FERRIGNO Antonino
FOLLACO Maria Elena
GIANFERMO Filippo
MANCINI Carla
MELCHIORRI Roberto
NATALUCCI Alessio

Pag 5 di 8

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
6
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
5
4
4
.
I



                                                                                               

NICOLARDI Luigi
PAOLINI Carlo
RICCARDI Fabio
RICCI Federico
SACCHETTI Daniele
SACCO Michele
SAGGINI Fabrizio
SALZA Anna
SANTACROCE Debora
SIMONETTI Piergiorgio
STELLA Alessandro

- di riservarsi di modificare con successivo atto, qualora se ne ravvisi la necessità, la composizione
della RSU così come sopra riportata;

-  di  demandare  ai  competenti  Uffici  della  U.O.C.  Politiche  e  Gestione  delle  Risorse  Umane
l’attuazione degli adempimenti conseguenti all’approvazione del presente atto;

- di inviare il presente atto alle OO.SS. del Comparto ed alla RSU aziendale; 

- di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Dott. Rocco Doganiero 

Pag 6 di 8

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
6
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
5
4
4
.
I



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni  e dei  poteri  di  cui  alla  Deliberazione del Direttore Generale n.  0001 del
20.02.2025;

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE del UOC POLITICHE
E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 7 di 8

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
6
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
5
4
4
.
I



                                                                                               

  

 

Pag 8 di 8

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
6
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
5
4
4
.
I




